

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2098
उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 09 दिसंबर, 2024
18 अग्रहायण, 1946 (शक)

विरासत स्थल का संरक्षण

2098. श्रीमती कनिमोद्धी करुणानिधि:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) यूनेस्को द्वारा दी गई सूचना के अनुसार देश में इस समय संकटग्रस्त विरासत स्थलों का व्यौरा और उनका प्रतिशत क्या है;
- (ख) जोखिम बढ़ाने वाले विशिष्ट कारकों का व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार द्वारा तटीय भूक्षण और बाढ़ संबंधी आंकड़ों सहित इन स्थलों पर जलवायु परिवर्तन के प्रभाव को मापने के लिए कोई आकलन कराया गया है;
- (घ) विगत पांच वर्षों के दौरान अनुमानित निधियन आवश्यकताओं की तुलना में राज्य-वार और वर्ष-वार वितरण सहित संरक्षण हेतु आवंटित निधि का व्यौरा क्या है;
- (ङ) विगत पांच वर्षों के दौरान देश में विरासत स्थलों को खतरे के स्तर (निम्न, मध्यम, उच्च) के दृष्टिकोण से वर्गीकरण का व्यौरा क्या है और क्या किन्हीं स्थलों को उच्च खतरे से निम्न खतरे में लाया गया है; और
- (च) विगत पांच वर्षों के दौरान तमिलनाडु राज्य में उच्च अथवा मध्यम खतरे के रूप में वर्गीकृत विरासत स्थलों का व्यौरा क्या है और सरकार द्वारा जोखिमों को कम करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं?

उत्तर
संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क) और (ख): वर्तमान में, भारत की 43 विश्व धरोहर संपत्तियां हैं। भारत की कोई भी विश्व धरोहर संपत्ति, खतरे में पड़ी संपत्ति की विश्व धरोहर वाली सूची में नहीं है। जुलाई, 2024 में नई दिल्ली में आयोजित यूनेस्को की विश्व धरोहर समिति की 46वीं बैठक में भी इस मामले पर चर्चा की गई थी। तथापि, भारत में विश्व धरोहर संपत्तियों संबंधी ऐसे किसी मामले को चिह्नित नहीं किया गया है।
- (ग): जी, हाँ। भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण अपने संरक्षणाधीन चुनिंदा धरोहर स्थलों पर पड़ने वाले जलवायु परिवर्तन के प्रभाव का समय-समय पर आकलन करता है। प्राकृतिक विश्व धरोहर संपत्तियों के लिए पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा अनेक कार्यक्रम और अध्ययन किए जाते हैं।
- (घ): यूनेस्को विश्व धरोहर संपत्तियों और प्राकृतिक विश्व धरोहर संपत्तियों सहित स्मारकों के संरक्षण के लिए आवंटित निधियों का व्यौरा क्रमशः अनुबंध-I और अनुबंध-II में दिया गया है।
- (ङ): खतरे के स्तर के मद्देनजर, देश में धरोहर स्थलों का ऐसा कोई वर्गीकरण नहीं है।
- (च): जी, नहीं। खतरे में पड़ी संपत्ति की विश्व धरोहर की सूची में तमिलनाडु में चिह्नित ऐसी कोई संपत्ति नहीं है।

लोक सभा में दिनांक 09.12.2024 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 2098 के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले पांच वर्षों के दौरान संरक्षित स्मारकों के संरक्षण, परिरक्षण और पर्यावरण विकास के लिए आवंटन और व्यय का व्यौरा (राशि करोड़ रुपये में)

| क्रम सं. | राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम | मंडल / शाखा | 2019-20 | 2020-21 | 2021-22 | 2022-23 | 2023-24 |
|----------|--|-----------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| | | | व्यय | व्यय | व्यय | व्यय | व्यय |
| 1 | उत्तर प्रदेश | आगरा | 13.55 | 12.96 | 19.35 | 21.15 | 23.52 |
| | | झांसी | - | 1 | 4.15 | 7 | 5.82 |
| | | लखनऊ | 5.6 | 3.88 | 10.44 | 19.03 | 16.93 |
| | | सारनाथ | 3.2 | 4.38 | 5.5 | 10.15 | 11.32 |
| | | मेरठ | - | 0 | 2.8 | 6.2 | 7.95 |
| 2 | महाराष्ट्र | औरंगाबाद | 6.08 | 3.16 | 7.99 | 18.7 | 26.8 |
| | | मुंबई | 9.5 | 11 | 12 | 15.35 | 15.56 |
| | | नागपुर | 5.4 | 4 | 4.5 | 4.99 | 10.18 |
| 3 | कर्नाटक | बैंगलोर | 11.1 | 5.27 | 9.75 | 19.85 | 17.34 |
| | | हम्पी | 10 | 9.1 | 8 | 10 | 12.25 |
| | | धारवाड़ | 7.45 | 6.4 | 7.32 | 10.08 | 9.57 |
| 4 | मध्य प्रदेश | भोपाल | 12.5 | 11.5 | 11.5 | 14.9 | 17.22 |
| | | जबलपुर | - | 3.5 | 4.75 | 8 | 9.27 |
| 5 | ओडिशा | भुवनेश्वर | 5.3 | 3.63 | 8.23 | 13.17 | 12.29 |
| 6 | पश्चिम बंगाल, | कोलकाता | 8.1 | 6.02 | 7.57 | 10.16 | 9.1 |
| 7 | सिक्किम | रायगंज | - | 1.35 | 5 | 7 | 8 |
| 8 | तमिलनाडु, पुडुचेरी (संघ राज्य क्षेत्र) | चेन्नई | 9.6 | 5.25 | 8 | 11.45 | 12.95 |
| | | तमिलनाडु | त्रिची | -- | 2 | 4 | 8.5 |
| 9 | पंजाब | चंडीगढ़ | 1.57 | 0.8 | 1.5 | 6.53 | 11 |
| | हरियाणा | | | | | | |
| 10 | हिमाचल प्रदेश | शिमला | 2.15 | 1.25 | 1.15 | 8.9 | 5 |
| 11 | दिल्ली (राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र) | दिल्ली | 23.1 | 20.82 | 19.08 | 30.35 | 36.14 |
| | | दिल्ली लधु मंडल | 7.15 | 3.69 | -- | -- | -- |
| 12 | गोवा | गोवा | 2.2 | 3.7 | 7 | 10.45 | 9.9 |

| | | | | | | | |
|--|---|---------------|------|------|------|-------|-------|
| 13 | অসম মেঘালয় নগালেণ্ড অরুণাচল প্ৰদেশ | গুৱাহাটী | 3.4 | 3.04 | 3.3 | 7.44 | 8.78 |
| 14 | মণিপুৰ | আইজোল | 1 | 1.31 | 1.25 | 2 | 1.29 |
| | মিজোরম | | | | | | |
| | ত্ৰিপুৰা | | | | | | |
| 15 | রাজস্থান | জয়পুৰ | 4.89 | 7.4 | 7.53 | 10.28 | 12.75 |
| | | জোধপুৰ | 8.69 | 6.58 | 7.59 | 11.96 | 10.65 |
| 16 | তেলংগানা | হৈদৰাবাদ | 5.35 | 2.8 | 6.8 | 15.5 | 14.38 |
| 17 | আংঘ্ৰ প্ৰদেশ | অমৰাবতী | 5.15 | 4.57 | 5.75 | 11.6 | 14.7 |
| 18 | বিহাৰ | পটনা | 1.45 | 1.23 | 3.35 | 9 | 16 |
| 19 | জম্মু এবং কশ্মীৰ (সংঘ রাজ্য ক্ষেত্ৰ) | শ্ৰীনগৰ | 1.55 | 0.8 | 2.55 | 6.03 | 7.17 |
| 20 | লদ্ধাখ (সংঘ রাজ্য ক্ষেত্ৰ) | লেহ লঘু মণ্ডল | 0.28 | 0.2 | 0.43 | 1.92 | 3.5 |
| 21 | কেৱল | ত্ৰিশূৰ | 4.5 | 2.03 | 6.82 | 7.5 | 7.09 |
| 22 | গুজৱাত দমন এবং দীৱ (সংঘ রাজ্য ক্ষেত্ৰ) | বড়োদৰা | 7 | 6.35 | 8 | 11 | 12 |
| | গুজৱাত | রাজকোট | - | 0.99 | 2.5 | 3.09 | 2.5 |
| 23 | উত্তৱাখণ্ড | দেহৰাদুন | 3.59 | 4.6 | 3.75 | 4.85 | 5.42 |
| 24 | ছৱতীসংগঠ | রায়পুৰ | 3 | 2.89 | 4.78 | 7.5 | 5.94 |
| 25 | জ্বাৰখণ্ড | ৱাঞ্চী | 1.6 | 0.88 | 1.16 | 2 | 2.15 |
| বিজ্ঞান শাখা দ্বাৰা কিয়া গয়া ব্যয় (অধিল ভাৰতীয়) | | | 3.71 | 3.85 | 7.4 | 17.57 | 10.6 |

लोक सभा में दिनांक 09.12.2024 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 2098 के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

प्राकृतिक/मिश्रित विश्व विरासत संपत्तियों के संरक्षण पर व्यय का विवरण।

| क्रम सं. | स्थल | 2019-20 | 2020-21 | 2021-22 | 2022-23 | 2023-24 | उप-योग (लाख रुपये में) |
|----------|-------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|------------------------|
| 1 | सुंदरबन एनपी | 1,180.60 | 1,130.15 | 2,004.36 | 1,207.38 | 1,352.63 | 6,875.12 |
| 2 | जीएचएनपीसीए | 991.48 | 848.52 | 624.42 | 859.88 | 718.46 | 4,042.76 |
| 3 | नंदा देवी और वीओएफ | 162.90 | 86.79 | 0.00 | 38.30 | 44.92 | 332.91 |
| 4 | कंचनजंगा एनपी | 61.92 | 52.40 | 0.00 | 27.84 | 31.50 | 173.66 |
| 5 | पश्चिमी घाट - कास डब्ल्यूएलएस | 117.91 | 24.01 | 122.16 | 92.19 | 87.76 | 444.03 |
| 6 | पश्चिमी घाट - कुद्रेमुख एनपी | 404.07 | 312.80 | 345.67 | 294.05 | 499.32 | 1,855.91 |
| 7 | मानस डब्ल्यूएलएस | 1,587.22 | 1,102.30 | 1,147.22 | 1,416.96 | 904.96 | 6,158.66 |
| 8 | काजीरंगा एनपी | 1,559.69 | 1,609.90 | 994.62 | 1,214.90 | 1,141.27 | 6,520.38 |
| 9 | केवलादेव एनपी | 312.16 | 443.78 | 656.59 | 858.31 | 1,221.68 | 3,492.52 |
